PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Гоноховский сельский Совет депутатов
Каменского района Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е

02.12.2013  № 31                                                                                       с. Гонохово
	Об утверждении Соглашения о передаче

части полномочий Администрации
Гоноховского сельсовета Каменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности и жилищного законодательства Администрации
Каменского района Алтайского края

В соответствии со ст. 39 Устава муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края сельский Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить  Соглашение о  передаче части полномочий Администрации  Гоноховского  сельсовета Каменского района Алтайского края  в области градостроительной деятельности и жилищного законодательства Администрации Каменского района Алтайского края (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение сельского Совета депутатов от 22.11.2012 № 51 «Об утверждении Соглашения о передаче части полномочий Администрации Гоноховского сельсовета Каменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности и жилищного законодательства Администрации Каменского района Алтайского края».

3. Обнародовать настоящее решение  в соответствии со ст.48 Устава муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по экономике и бюджету (Бобылева Т.А.).

Глава сельсовета                                                                                    С.В. Синдеева
УТВЕРЖДЕНО
решением сельского Совета

депутатов от 02.12.2013 № 31
С О Г Л А Ш Е Н И Е

о передаче части полномочий Администрации Гоноховского  сельсовета Каменского района Алтайского края по решению вопросов местного
значения в области градостроительной деятельности и жилищного
законодательства Администрации Каменского района Алтайского края

Администрация Гоноховского сельсовета Каменского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы  Администрации сельсовета Савенко Александра Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны и Администрация Каменского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района Штина Владимира Григорьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
В соответствии с настоящим Соглашением Администрация сельсовета передает, а Администрация района принимает  часть полномочий Администрации сельсовета в области градостроительной деятельности и жилищного законодательства по:

1. Организации работ по подготовке и утверждению генерального плана поселения.

2. Подготовке на основе генерального плана поселения документации по планировке территории.

3. Обеспечению разработки правил землепользования и застройки поселения.

4. Организации работ по подготовке и утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселения.

5. Участию в работе по формированию земельных участков в границах поселений для целей строительства.

6. Подготовке в установленном порядке  документов в целях выдачи разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию.

7. Осуществлению контроля за соблюдением правил землепользования и застройки местных нормативов градостроительного проектирования поселения.

8. Подготовке и выдаче  в установленном порядке градостроительных планов земельных участков на разработку градостроительной и проектной документации.

9. Подготовке документов по переводу жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения.

10. Подготовке документов по согласованию переустройства и перепланировке жилых помещений и по изменению функционального назначения зданий, сооружений, помещений.

11. Представлению интересов Администрации сельсовета в области градостроительства.

2. Права и обязанности Администрации сельсовета
Администрация сельсовета осуществляет следующие полномочия:
1. Принятие решений о подготовке генерального плана или предложений по внесению в него изменений.

2. Принятие решений о подготовке на основе генерального плана поселения документации по планировке территории и их утверждение.

3. Принятие решений о подготовке правил землепользования и застройки поселения, утверждение состава и порядка деятельности комиссии по подготовке правил землепользования и застройки.

4.  Принятие решений о предоставлении, резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселений для целей строительства.

5. Выдача разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию на территории поселения.

6. Организация и проведение публичных слушаний в поселении по вопросам градостроительства.

7.  Принятие решения о согласовании переустройства и перепланировки жилых помещений.

8. Принятие решений о развитии застроенных территорий

Администрация  сельсовета:

1. Ежемесячно предоставляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета  Гоноховского сельсовета.

2. Контролирует осуществление Администрацией района полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств.

3. Взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения.

4. Запрашивает у Администрации района документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий.

5. Дает обязательные для исполнения письменные предписания по устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов Алтайского края, нормативных правовых актов муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района по вопросам осуществления Администрацией района переданных полномочий.

3. Права и обязанности Администрации района

Администрация района:

1. Осуществляет полномочия,  предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения.

2. Распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению.

3. Предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее  10 дней с момента письменного запроса.

4. Предоставляет Администрации сельсовета не позднее  5 числа следующим за отчетным ежемесячную и годовую бухгалтерскую отчетность  и финансовую отчетность об использовании финансовых средств, выделенных из бюджета  Гоноховского сельсовета на осуществление переданных полномочий.

5. При обнаружении недостатков в технической документации, подготовленной в соответствии с настоящим Соглашением, Администрация района по требованию Администрации сельсовета обязана безвозмездно переделать техническую документацию и соответственно произвести необходимые дополнительные изыскательские работы, а также возместить Администрации сельсовета причиненные убытки.

6. Устраняет нарушения федеральных законов, законов Алтайского края, нормативных правовых актов муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края по вопросам осуществления переданных полномочий.
4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

1. Финансирование полномочий Гоноховского сельсовета осуществляется за счет средств выделяемых районному бюджету в виде межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения.

2. Объем    межбюджетных трансфертов    для    осуществления    переданных    полномочий определяется   ежегодно    исходя    из   предполагаемого  объема  планируемых работ. Согласованный Сторонами  расчет объема межбюджетных трансфертов предоставляется до утверждения  Соглашения     Гоноховскому    сельскому    Совету    депутатов Каменского   района   Алтайского   края   и   Каменскому  районному Собранию депутатов Алтайского края (расчет объема межбюджетных трансфертов прилагается).
3. Объем предусмотренных межбюджетных трансфертов должен обеспечить финансирование переданных полномочий, на указанный в пункте 2 статьи 7 настоящего Соглашения период, в полном объеме. Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета  Гоноховского сельсовета.

5. Порядок разрешения споров, оснований

и порядок прекращения Соглашения

1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения разрешаются путем согласительных процедур. В случае не достижения соглашения спор разрешается в судебном порядке.
2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно:

1)  по соглашению сторон;

2)  в одностороннем порядке:

в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в случае неоднократной  (два и более раза) просрочки перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Соглашения;

в случае установления факта нарушения Администрацией района осуществления переданных полномочий.

3. Уведомление  о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечению  15  дней с даты направления указанного уведомления.

4. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района возвращает неиспользованные финансовые средства.

6. Ответственность сторон

1. В случае просрочки перечисление межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Соглашения, Администрация сельсовета уплачивает Администрации района пеню в размере  0.1 % от невыплаченных в срок сумм.

2. В случае установления факта нарушения Администрацией  района осуществления переданных полномочий  она возмещает Администрации сельсовета убытки.

7. Заключительные положения
1. Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к нему, действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями сторон и утверждены Гоноховским  сельским Советом депутатов Каменского района Алтайского края и Каменским районным Собранием  депутатов Алтайского края.

2. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2014 года после его утверждения в установленном порядке, заключается сроком до 1 января 2015 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляется главой Администрации сельсовета с одной Стороны  и комитетом  Администрации района по  строительству и архитектуре и комитетом Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике с другой Стороны.

4. Настоящее Соглашение составлено в  двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи Сторон

«Администрация Гоноховского                           «Администрация Каменского

сельсовета»                                                              района»

658721, Алтайский край, Каменский                   658710, Алтайский край,

район, с.Гонохово, ул.Советская,73                     г.Камень-на-Оби, ул.Ленина,31

р/с 40204810200000001703                                    р/с 40204810100000001700

к/с____________________                                     л/с 03303040022

в ГРКЦ ГУ Банка России по
                              в ГРКЦ ГУ Банка России по

Алтайскому краю г.Барнаул                                  по Алтайскому краю г.Барнаул

ИНН  2247001593                                                   ИНН 2247001530

БИК 040173001                                                       БИК 040173001

КПП 224701001                                                      КПП 220701001

Глава Администрации сельсовета                        Глава Администрации района

__________________А.И. Савенко                       __________________В.Г. Штин
Приложение к соглашению

Р А С Ч Е Т

объема межбюджетных трансфертов общего характера, предоставляемых из бюджета муниципального образования Гоноховский  сельсовет Каменского района Алтайского края в бюджет муниципального  образования Каменский район Алтайского края на 2014 год

Расходы на содержание  органа архитектуры и строительства рассчитаны на:

Канцелярию 1,0 тыс.руб. х 12 мес. = 12,0 тыс.руб.

ГСМ             4,0 тыс.руб. х 12 мес. =  48,0 тыс.руб.

Итого:                                                    60,0 тыс.руб.

Численность населения поселения на 01.01.2013 г.      – 1117 чел.

Численность всего по поселениям на 01.01.2013 г.       – 11433 чел.

Количество населенных пунктов в поселении               – 3

Количество населенных пунктов всего по поселениям – 32

Коэффициент масштаба (1+3/32) : (1+1117/11433) = 0,9964

Расстояние до районного центра                                     – 31 км

Общее расстояние                                                             – 464 км

Коэффициент удаленности 1+ 31/464 = 1,0668

Расчетная субвенция на осуществление переданных полномочий по градостроительной деятельности:

(1117 х 0,9964 х 1,0668 х 60 тыс. руб.) / 11433 = 6 тыс. руб.

СОГЛАСОВАНО:

Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи Сторон:

«Администрация Гоноховского                           «Администрация Каменского
сельсовета»                                                              района»

658721, Алтайский край, Каменский                   658710, Алтайский край,

район, с.Гонохово, ул.Советская,73                     г.Камень-на-Оби, ул.Ленина,31

р/с 40204810200000001703                                    р/с 40204810100000001700

к/с____________________                                     л/с 03303040022

в ГРКЦ ГУ Банка России по
                              в ГРКЦ ГУ Банка России по

Алтайскому краю г.Барнаул                                  по Алтайскому краю г.Барнаул

ИНН  2247001593                                                   ИНН 2247001530

БИК 040173001                                                       БИК 040173001
КПП 224701001                                                      КПП 220701001

Глава Администрации сельсовета                        Глава Администрации района
__________________А.И. Савенко                       __________________В.Г. Штин